dessus des lois. »1734 « Jamais prince, dit le père Daniel, rapporte Condillac, n'honora plus que Louis

la dignité et la personne des évêques, ne prit plus volontiers et plus souvent leurs conseils, et ne

déféra  plus  à  leur  autorité. »1735 Les  deux  frères  remarquent  que  si  le  régime  mixte  subsiste

formellement, la conduite de Louis le Débonnaire montre qu'il n'est déjà plus le premier magistrat

de la république, laquelle perd son ressort monarchique sous l'influence des clercs. « Sous la forme

apparente du même gouvernement, c'était déjà un fond de gouvernement tout différent ; et aussi

différent  de  celui  que j'ai  fait  connaître  que Louis  l'était  de  Charlemagne.  [...]  Les  ressorts  du

gouvernement se relâchaient de jour en jour. »1736 C'est dans cette perspective que les deux frères

s'efforcent  de  comparer  la  Charta  divisionis de  Charlemagne de  806  avec  celle  de  Louis  le

Débonnaire de 817 connue sous le nom d'Ordinatio imperii, qui révèle la grande corruption de la

monarchie entre ces deux dates.  « Vous pouvez compter parmi les causes de ses malheurs, écrit

1732 MABLY, Remarques et preuves, t. II, liv. II, Chap. IV, p. 338-339, note 2 : « Volumus etiam ut capitula quæ nunc et
alio tempore consultu nostrorum fidelium a nobis constituta sunt, a cancellario nostro archiepiscopi et comites de
propriis civitatibus modo, aut per se, aut per suos missos accipiant, et unusquisque per suam diœcesim cæteris
episcopis, abbatibus, comitibus, et aliis fidelibus nostris ea transcribi faciant, ut cunctis nostra ordinatio et voluntas
nota fieri possit. Cancellarius tamen noster nomina episcorum et comitum qui ea accipere curaverint, notet, et ea ad
nostram notitiam perferat, ut nullus hoc prætermittere præsumat. » Voir Capitulare anni DCCCXXIII. Admonitionem
generalem continens ad utriusque ordinis homines, cum instructione Missorum dominicorum quos Imperator in
diversas regni provincias destinabat, XXIV,  in É.  BALUZE,  op. cit.,  t. I, p. 640. Nous traduisons : « Nous voulons
aussi au sujet des capitulaires qui aujourd'hui et dans un autre temps sur les conseils de nos fidèles ont été constitués
par nous, que les archevêques et les comtes de chacune des cités les reçoivent ou bien par eux-mêmes ou par leur
envoyés et chacun les fasse transcrire dans son ressort pour les autres évêques, abbés, comtes et autres fidèles pour
que notre   ordinatio   et volonté puissent être connues de tous.Que notre chancelier note les noms des évêques et des
comtes qui auront pris soin de les recevoir, et que le chancelier transfère ces noms à notre connaissance de façon que
personne ne présume ignorer cela. »